1

議会運営委員会会議録（要旨）

１ あいさつ

議長

市長

２ 議題

⑴ 平成２８年第１回長久手市議会臨時会について

 ア 付議予定議案について

＜説明：総務部長＞

  ・ 議案第３８号～第４３号、承認第１号～第３号（議案の概要のとおり）

イ 会期日程について

＜説明：事務局＞

・ ５月１８日限り（予備日５月１９日）

（委員長）・ 説明のとおりの会期日程でよいか。

＜異議なし＞

ウ 議事日程について

 ＜説明：事務局＞（議事日程第１号のとおり）

・ 会議録署名議員（山田かずひこ議員、田崎あきひさ議員の２人）

会期の決定、諸般の報告、諸般の報告に対する質疑、議案第３８号～第４３号、

承認第１号～第３号（上程・説明、議案質疑、委員会付託）、その後暫時休憩と

して、総務、教育福祉、くらし建設の順に付託議案の委員会審査、再開後、委員

長報告、委員長報告に対する質疑、討論採決、常任委員会委員の選任、議会運営

委員会委員の選任、閉会中の継続調査の申出、慣例により、議案審議後、正副議

長の辞職・選挙、また、議会運営委員会委員選任後、特別委員会委員、一部事務

組合議会議員等異動があれば、日程に追加する。

（委員長）・ 説明のとおりの議事日程でよいか。

日 時 平成２８年５月１１日(水) 午前１０時００分～午前１１時０８分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 委員会室

出席者

議 員

委員長 青山直道  副委員長  じんの和子

委 員 大島令子  岡崎つよし 川合保生

ささせ順子 佐野尚人  山田けんたろう

議 長 伊藤祐司  副議長   木村さゆり

事務局 事務局長 同補佐 専門員

2

＜異議なし＞

  エ その他

  ＜説明：事務局＞

   ・ 総務委員会付託議案（承認２件）

   ・ 教育福祉委員会付託議案（承認１件）

   ・ くらし建設委員会付託議案（契約６件）

（委員長）・ 説明のとおりの内容でよいか。

＜異議なし＞

  ＜説明：事務局＞

   ・ 臨時会についての確認

     正副議長の辞職及び選挙、常任委員会及び議会運営委員会委員の選任、特別委

員会委員の追加選任、一部事務組合議会議員の追加選挙、農業委員会委員の推薦

及び監査委員の選任同意、時間延長及び会期延長、議長はじめ役員人事の調整、

議案審議後の説明員の出席、会派変更があった場合の議席指定変更

（議長） ・ ５月１０日に、会派「改革ながくて」が結成された。西庁舎２階に新たに

会派室が増設され、改革ながくてと政策グループガイアの会派室とすること

を提案する。議席変更が必要であれば５月１２日までに申し出てほしい。

（委員長）・ 説明のとおりの内容でよいか。

＜異議なし＞

＜説明：事務局＞

   ・ 説明員の座席変更

     ４月の組織改編に伴い執行部から変更の依頼があった。総務部２席を３列目中

央寄りに移し、そこを市長公室２席とする。最前列窓側の１席は空席となる。

（委員長）・ 説明のとおりの内容でよいか。

＜異議なし＞

⑵ 議会基本条例に基づく運営の諸課題について

（委員長）・ 「大規模災害時における市議会の対応に関する規定（案）」についての意見

に対する対応一覧に基づき説明

（委員） ・ ５行動基準の後期のウが削除されているのはどのような理由か。

（委員長）・ 災害対策会議はあくまで集まりといった意味合いが強く、設置要綱を作成す

る会議ではないので、会議を設置しない以上、廃止もないという理由で削除し

た。

（議長） ・ このマニュアルはいつから施行するのか。

（委員長）・ 平成２８年５月１８日から施行ということでよいか。

＜異議なし＞

 ⑶ その他

3

  ○ 議会運営委員会引き継ぎ事項

＜説明：委員長＞

   ア 議会基本条例関係

    (ア) 議員報酬について

      第２０条で議員報酬の改正については、「市民及び学識経験を有する者からの

意見等により検討を行い、客観的な判断に基づき提案しなければならない」と

あるが、提案の仕方について検討する必要がある。

    (イ) 議会報告会の開催について

      次期委員会の委員で日程等調整して開催する必要がある。

    (ウ) 見直し手続について

      第２２条で「議会は、一般選挙を経た任期開始後、できるだけ速やかにこの

条例の目的が達成されているかどうかを議会運営委員会において検討するも

のとする」とあるが、議員任期満了までに少しずつ議運で検討していく必要が

ある。

   イ 長期欠席議員の議員報酬及び期末手当の減額について

     減額についての条例を制定している自治体の事例もあるので、引き続き検討し

ていく必要がある。

   ウ ICTの活用について

     今年度、執行部がタブレット端末を導入し、ペーパーレス化に取り組むことと

している。議会としても今後どうしていくか検討していく必要がある。

   エ 予算・決算特別委員会について

     予算・決算特別委員会を常任委員会化してもよいのではないか。

   オ 議決事件の追加の検討

     地方自治法の改正により、総合計画の策定義務がなくなり、議決事件ではなく

なった。議会基本条例検討時に議決事件追加の議論もあったが、再度議論を行っ

たらどうか。

   カ 議会申し合せ事項等の検討部会の設置

     従来、議運で議会申し合せ事項等の検討を行ってきたが、議会活性化検討特別

委員会や議運からの諮問による部会等を設置してそこで検討し、議運で決定する

といった形にできないか。

（委員長）・ アからウまでを引き継ぎ事項とし、エからカまでは委員長としての私見であ

るので検討課題としたいがよいか。

＜異議なし＞

 ○ 臨時会時の服装の確認

（委員長）・ ５月９日からクールビズが始まっている。議会としても臨時会中はノーネク

タイとし、議会だより用の写真撮影の時のみネクタイを着用するということでよ

いか。

4

＜異議なし＞

 ○ 平成２８年熊本地震義援金について

（議長） ・ 義援金は執行部とも調整した結果、中日新聞社会事業団へ持参することにし

た。

（事務局）・ 長久手市議会議員一同として、２０万円の義援金を５月１２日に議長が中日

新聞社会事業団へ届ける。

＜異議なし＞

 ○ その他

（議長） ・ 議会運営委員会終了後、会派代表者会議を招集する。

＜異議なし＞

     ・ 次回は５月２６日（木）午前１０時から

・ 以上で議会運営委員会を終了する。